ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«__» ____ 2023 года           №              п. Новосуховый

Об утверждении плана мероприятий  по реализации в Суховском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года

       В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 18.04.2022 № 319 «О плане мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Ростовской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, Администрация Суховского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Суховском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава Администрации
Суховского сельского поселения                               С.Ю. Карасев

                                                Приложение                                                                                                                                                                                            к постановлению Администрации
Суховского сельского поселения
мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Суховском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикатор
(количественный или качественный)
для контроля
исполнения
мероприятия
	Документ,
подтверждающие
исполнение
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на муниципальном уровне
	постоянно
	Администрация Суховского сельского поселения
	финансирование
не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва;
принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении государственными органами и органами местного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;
наличие
(отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	отчет
о проделанной работе

	II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности
и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение межнационального мира и согласия,
гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	2.1
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных
к праздничным
и памятным датам
в истории народов России, в том числе посвященных:
	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия
и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства
и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	отчеты
о проделанной работе;
информация
на официальных сайтах и страницах в социальных сетях, фото. отчет

	2.1.1
	Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	ежегодно

	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия; повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации; предупреждение попыток фальсификации истории России
	количество участников
	отчеты
о проделанной работе;
информация
на официальных сайтах и страницах в социальных сетях, фото. отчет

	2.1.2
	Дню
славянской письменности
и культуры
	ежегодно

	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников
	отчеты
о проделанной работе;
информация
на официальных сайтах и страницах в социальных сетях, фото. отчет

	2.1.3
	Дню России

	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников
	отчеты
о проделанной работе;
информация
на официальных сайтах и страницах в социальных сетях, фото. отчет

	2.1.4
	Дню народного единства

	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики
Российской Федерации
	количество участников
	отчеты
о проделанной работе;
информация
на официальных сайтах и страницах в социальных сетях

	2.1.5
	Дню толерантности
	ежегодно
	МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	формирование толерантности у подрастающего поколения
	количество участников
	отчеты
о проделанной работе;
информация
на официальных сайтах и страницах в социальных сетях, фото. отчет

	2.1.6
	Дню государственного флага
	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России
	количество участников
	отчеты
о проделанной работе;
информация
на официальных сайтах и страницах в социальных сетях, фото. отчет

	III. Участие в развитии системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения на территории
Суховского сельского поселения

	3.1
	Реализация мероприятий, направленных на возрождение семейных ценностей, гармонизацию межнациональных отношений, социальную и культурную адаптацию
	в течение всего периода
	МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа РФ
	количество
участников
	ежегодная информация

	3.2
	Участие в районных соревнований по видам спорта среди жителей района в рамках Спартакиады Дона 2022-2023
	согласно графику проведения
	Администрация Суховского сельского поселения,
	финансирование
не требуется
	пропаганда физической культуры и спорта
	количество
участников
	информация

	3.3
	Обеспечение проведения мероприятий по содействию патриотическому воспитанию молодых людей
	ежегодно
	МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской активности, привитие гражданских ценностей
	количество
участников
	информация

	3.4
	Обеспечение проведения мероприятий по формированию у молодежи «российской идентичности» и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде
	ежегодно
	МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	увеличение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по формированию «российской идентичности» и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма а молодежной среде
	количество
участников
	информация

	VI.  Создание  на территории Суховского сельского поселения  условий для обеспечения
прав народов России в социально-культурной сфере

	4.1
	Мониторинг реализации муниципальных программ и подпрограмм, направленных на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России
	постоянно
	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование
не требуется
	учет этнокультурного фактора
при обеспечении сбалансированного, комплексного и системного развития Шолоховского района; разработка, реализация, обеспечение отраслевого и межотраслевого соответствия программ и подпрограмм в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
	проведен
мониторинг
	отчет о проделанной работе

	4.2
	Поддержка развития народных художественных промыслов

	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование не требуется
	содействие развитию народных промыслов и ремесел; повышение уровня адаптации традиционной хозяйственной деятельности народов Российской Федерации, проживающих
на территории Ростовской области, к современным экономическим условиям наряду
с обеспечением защиты их исконной среды обитания
и традиционного образа жизни
	количество мероприятий, количество организаций и граждан, получивших поддержку
	отчет о проделанной работе

	4.3
	Привлечение детей к занятиям, повышение качества дополнительного образования детей в сфере культуры
	постоянно
	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»

	финансирование не требуется
	повышение качества дополнительного образования детей в сфере культуры

	отчет об исполнении муниципального задания, фото. отчет

	4.5
	Организация совместных выставочных проектов с клубными и библиотечными учреждениями
	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование не требуется
	сохранение и приумножение духовного и культурного потенциала народа России
	количество участников
	информация
фото. отчет

	4.6
	Участие в районных конкурсах, выставках, фестивалях, направленных насохранение и развитие традиционной культуры народов:
- «Три спаса на Дону»;
- «Казачьи шермиции»;
- «Масленица».

	ежегодно

	Администрация Суховского сельского поселения, МБУК «Культура Суховского поселения»
	финансирование не требуется
	сохранение и развитие традиционной культуры народов

	количество участников
	информация
 сценарии
фото. отчет

	V. Совершенствование управления
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений в поселении
	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения
	финансирование не требуется
	мониторинг состояния межэтнических отношений на территории поселения
	мониторинг
	отчет о проделанной работе

	5.2
	Привлечение членов казачьей дружины к охране общественного порядка и участии в мероприятиях
	ежегодно
	казачья дружина
	финансирование не требуется
	соблюдение общественного порядка на территории поселения и проводимых мероприятиях
	количество участников
	информация

	VI. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления
с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	6.1
	Проведение сходов жителей, отчетов глав поселений перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения
	финансирование не требуется
	сохранение межэтнической стабильности в районе, решение актуальных проблем жителей
	количество сходов
	отчет о проделанной работе,
протоколы сходов

	VII. Информационное обеспечение реализации на территории Суховского сельского поселения
государственной национальной политики Российской Федерации

	7.1
	Освещение на сайте Администрации Суховского сельского поселения о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма и межнациональную стабильность на территории поселения.
	ежегодно
	Администрация Суховского сельского поселения
	финансирование не требуется
	Обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала на основе идей единства и дружбы народов, патриотического воспитания подрастающего поколения; формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за история России, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России.
	количество информационных материалов и мероприятий
	информация размещенная на сайте